
DoTAZNíK sTYLU učeHí - t.st
R. Dunn, K. Dunn (St. John's Univerzity, Jamaica, NY),
G. E. Price (Price Systems, Inc., Lawrence, Kansas)

O Price Systems, lnc., Lawrence, Kansas (1975, 1987, 1989,1990)
@ Překlad a modifikace: J' Mareš, LFUK v HK (1992)

třída: identifikace:
ch|apec. dívka

Pokyny pro vyp|ňování

Dotazník se ptá na tvoje uéení doma, kdyŽ se učíš něco nového nebo dost těŽkého. Přečti si
pozorně kaŽdou větu a promys|i, co říká. Potom rozhodni, jest|i věta vystihuje tvůj způsob učení nebo
ne.

Dotazník se ptá na to, jak postupuješ pň učení nejčastějí, jak'ý způsob učení ti nejvíc vyhovuje.
Některé otázky se opakují v trochu pozměněné podobě. To proto, abychom získali spoleh|ivější
výsledky. Neraď se s kamarády, odpovídej jen za sebe. VŽdyť každý z vás má trochu jiný způsob
učení,

Nespěchej' odpovídej co nejpřesněji' Žádnou otázku nemůŽeš přeskočit. odpovídá se
zakrouŽkováním jedné z nabízených moŽností. odpovědi zahrnují šká|u od úplného nesouhlasu po
úp|ný souh|as' Vyp|ňování trvá přib|iŽně pů| hodiny. NeŽ zaěneš pracovat, proh|édni sipořádně ukázky
a způsob odpovídání! Uvědom si, že přiděluješ body, neznámkuješ.

Tady je ukázka, jak odpovídat. KdyŽ se sp|eteš, škrtni to, co nep|atí a zakrouŽkuj správnou
odpověď.

ukázka otázek
Moc rád něeo stavím
Učím se rád s kamarády

12345
12345

mozne
nesouhlasím spíš nesouh|asím těŽko rozhodnout soíš souhlasím souhlasím

1 2 3 4 5

Teď múžeš začÍt s odpovídáním!

1. Učení mně jde lépe, kdyŽ je ko|em ticho'

2. Vyhovuje mně, kdyŽ mám přiučení hodně světla'

3. Jsem raději, kdyŽ mně někdo přesně řekne, co mám při učení dělat a
nemusím to vymýšlet sám.

4. Nej|épe se soustředím na uěení' kdyŽ jsem v teple.

5' Nej|épe se mně doma uÓí, kdyŽ sedím u sto|u nebo u pracovního
stolku.

6. KdyŽ se uěím' radějisedávám v měkkém křes|e nebo se roz|oŽím na
gauči'

7. Záleží mi na tom, abych měl ve škole dobré uýs|edky.

8. obvyk|e je mi příjemněji v tep|ejším prostředí' neŽ v chladněiším.

9. Mimoško|ní záleŽitostijsou pro mne důleŽitější, neŽ učení ve ško|e.

10.Nejlépe se mně učíráno.

í 1.Často mně dělá potÍŽe dokončit zadané úkoly.

12.Když mám hodně učení, nejradějise učím sám.

13.Uěivo si lépe zapamatuji, kdyŽ ho čtu, než kdyŽ poslouchám výk|ad.

14.Lépe mně to mys|í, kdý během učení něco jím.

1

1

1

3

3

3

3

3

2

2

5

5

6

5

5

4

4

4

2

2

2

4

4

12345
12345
1234s
12345
12345
12345
12345
12345
12345



15.Mám raději, když ve ško|e dostanu přesné pokyny, co mám udělat, neŽ
kdyŽ to učitel nechá na nás.

't6.Nejlépe si věci zapamatqi, kdyŽ se je učím brzo ráno.

17'Učivo potřebuji trochu proŽívat, mít při učení nějaké pocity.

18.Zvuky mně obvyk|e překáŽejí v tom, abych se soustředil na učení.

19. Nové věci se raději učím lím, že o nich mluvím, neŽ tím, Že si o nich
čtu'

20.Doma se obvykle učím tak, Že si rozsvítím jen lampičku. Jinak je v celé
místnostišero.

21.Ve|mi rád dělám při učení nějaké pokusy' experimentuji.

22.Uěení mně dělá potíŽe.

23'Na učení se nej|épe soustředím, kdyŽ jsem v ch|adnějším prostředí.

24.Když se učím, rád se roz|oŽím třeba na koberci, na dece, na gauči, v
křesle nebo na poste|i.

25'Myslím, žekdyž mito ve ško|e jde, má z toho náš učite| radost'

26'Co se mi řekne, to nezapomenu udělat.

(Pokud souhlasíš zakroužkuj 5.)

27.Učím se věci lépe tím, Že sije čtu, neŽ tím, Že o nich povídám.

28.Když se zaberu do práce, přestávám vnímat zvuky ko|em sebe.

29. Úkoly obyčejně všechny dokončím.

30.KdyŽ mám něco udělat do ško|y, musí se mně to něko|ikrát
připomenout.

31.Snadněji si zapamatuji učivo' které mně není |hostejné, které jsem při

učeníproŽíva|.

32.Vyhovuje mně, kdyŽ se mně přesně řekne, přesně,,nalinkuje.., co mám
dělat a já se nemusím sám rozhodovat.

33.Moji rodiče sezajímeljí,jak mito ve škole jde'

34.Vyhovuje mně, kdyŽ doma při učení mohu měnit místo' kde se učím.

35'KdyŽ mám spoustu učení, nejraději se učím úplně sám.

36'Pň uěení vydrŽím sedět na jednom místě ve|mi d|ouho.

37.Učení ve ško|e mně nebaví.

(Pokud souhlasíš zakroužkuj 5.)

38.Lépe si věci zapamatuji, kdyŽ o nich s|yším, nežkdyŽ o nich čtu'

39.Nikoho moc nezajímá, jak mně ve škole učení vlastně jde.

(Pokud souhlasÍš, zakroužkuj 5')

40.Bavímně něco vymodelovat v|astníma rukama.

41'Když se uěím rozsvítím všechna svět|a.

42'Když se učím, musím přitom něco jíst, pít, nebo aspoň žvykat
ánýkačku.

43,KdyŽ mám hodně učenÍ, rád se učÍm s několika spoluŽáky či
kamarády.

44.Učivo si nejlépe zapamatuji, kdyŽ se učím brzo ráno.

45. Často zapomínám, že máme nějaké úkoly'

46.Nejlépe mito mys|í večer.

1

1

4

1

2

2

2

2

5

5

5

5

5

5

5

5

4

5

5

4

1

1

1

1

1

1

1

4
I

1

4

1

1

1

I

1

1

1

I

3

J

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

2

2

2

2

4

4

4

4

3

J
?

3

4

4

4

4

5

5

5

2

z
2

5

5

5

5

5

2

2

2

2

2

5

5

5

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

3

3

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

2

2

2

2

2

5

5

4

4

3

3

4

4

2

2

3
?

1

1

1

5

5

5
E

5

2

2

2



47.Než zaěnu řešit nějaký úkol' potřebuji, aby mi někdo dal bliŽší pokyny a
nenecháva| to jenom na mně.

48'Nej|épe se cítím tak ko|em desáté hodiny dopo|edne. To mně jde učení
samo.

49.KdyŽ se uěím, potřebuji, aby bylpo ruce někdo z dospělých.

50.Naše rodina si přeje, abych mělve škole dobré známky'

51.Nejraději se učím, kdyŽ mohu něco vyrábět' skládat, prostě vytvářet
vlastníma rukama.

52.Často radéji začínám něco úplně novéh o, než abych dokončova|
rozdě|ané věci.

S3'Často se mně stane' Že zapomenu udělat to, co mně bylo uloŽeno'

I

1

1

5

5

5

54.Lépe se vŽívám do učiva, kdyŽ ho mohu vyjádřit nějakým pohybem,
kdyŽ mohu ten pohyb pražívat. 1 2 3 4

55.Rád se uěím pomocíopravdoyých záŽitktt, kdyŽ mohu učivo proŽívat. 1 2 3 4

56.KdyŽ se doma učím, jsem rád, kdyžje na dosah někdo z dospělých. 1 2 3 4

57.KdyŽ se zaberu do učení přestanu vnímat většinu okolních zvuků. 1 2 3 4

58.KdyŽ se mám naučit něčemu novému, radějisi o tom sám ětu, neŽ
abych sio tom s někým povída|.

59.Nej|épe mijde uěení dopo|edne, tak ko|em desáté hodiny.

60'Ško|u mám doce|a rád.

61.Věci si lépe zapamatuji, kdyŽ si o nich mohu s nělcým popovídat, neŽ
kdyŽ si o nich jenom čtu'

62'KdyŽ se doma uěím, musím přitom něco přikusovat.

63.Učím se rád s kamarády'

64.Je pro mne těŽké, abych vydrŽe| při učení sedět d|ouho na jednom
místě.

65.Lépe sivěci pamatuji, kdyŽ se učím aŽ večer.

66'Mys|ím, Že náš uěite| chce, abych měl dobré známky.

67.Rád se učím s dospělými, ne sám.

68.Moc rád něco stavím'

69.Při uěení mi vadí hluk a různé zvuky.

1

1

1

z
2

2

3

3

3

I

1

1

z

2

2

5

5

5

70.KdyŽ mám moc učení, radějise učím se spo|uŽáky'

71.Velmi rád se učím nové věci'

Došeljsi ď na konec' Děkujeme ti za trpělivost a prosíme: projdiještě jednou dotazník, jestli

jsi někde nezapomněl zakrouŽkovat odpověď. TěŽko bychom ji za tebe potom vymýšle|i!

2

2

2

4

4

4

3

3

3

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

4

4

4

3

3

3

12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345



LSI Learning stYle Inveptorv (M?reš' Skalská 1994)

Dota.aník tvoří celkem 7| otázekzjišťující učební preference áků'
Dotaanik zkoumá 21 proměnných, mezi které patří např' preference tepl4 ticha 

' 
světla, motivace (vnitřní i

vnější)' preference učebního stylu podle dominantrrího smys|u apod. Na jednotlivé oúizky dotazovari Žáci
odpovídali prostřednictvím pětistupňové škály:
1*nesouhlas,2-spíšnesouhlas,3_těžkorozhodnout,4-spíšsouhlas,5*souhlas.

Tyto ťaktory |ze rozdě|it do následujících čtyř okruhů:

1) faktory szikálního prostředí _ ťaktory: preferování ticha, hluk při učení

nevadi' osvětlení, teplota' nábytek;

Tabu|ka í: Faktory dotazníku LS| (ěeská verze)

Císlo

faktoru
Název faktoru Yysoký skór znači

FI Preferování ticha preference ticha

F2 Hluk při učení nevadi preference ,'hluku.. při učení

F3 osvětlení preference většího osvětlení

F4 Teplota preference vyšších tepl ot

F5 Náb1.tek preference neformálního nábýku

F6 Vnitřní motivace nízkávnitřní motivace

F7 Výrvalost nízká výw alost při učení

F8 odpovědnost malá odpovědnost za ýsledky učení

F9 Strukturovríní úkolů preference strukturoviíní úkolů

F10 Uěit se sám preference učení se o samotě

F11 Učit se s kamarády preference učení se s kamarády

F12 Autorita dospělých preference přítomnosti dospělého při učení

F13 Auditivn ílv izuá|ni uěen í preference auditivního učení

F14 Taktilní učení preference taktilního učení

F15 Zážitkové učení preference ážitkového uěení

F16 Konzumován i jid|al piti preference konzumování jíd|a a pití při učení

FI? Ranní/večerní učení preference učení ráno

F18 Dopolední učení preference učení dopoledne

F19 Zména místa při učení preference zněn způsobů učení

F20 Vnější motivace - rodiče preference vnější motivace rodiči

FZI Vnější motivace _ učitel preference vnější motivace učitelem



2) intencioná|ní aspekty _ faktory: vnitřní motivace, vytrvalost, odpovědnost,

strukturování úkolů, vnější motivace * rodiče, vnější motivace _ uěitel;

3) faktory sociá|ních potřeb _ faktory: učit se sám' učit se s kamarády'

autorita dospělých;

4) faktory psychoýziologických potřeb _ faktory: auditivní/vinlá|ní učení,

taktilní uěení' záňitkové učení, konzumoviíní jíd|ďpití, ranní/večerní učení,

dopolední učení, změna místa při učení.

Dotazník je určen žákům 3.-12. ročníku. Žáci od 5. ročníku odpovídají pomocí

pětistupňové škály (nesouhlasím, spíš nesouhlasím, těžko rozhodnout, spíš souhlasím,

souhlasím). Mladší žáci odpovídají pomocí třístupňové škály. LSI je tedy určen k diagnostice

učebních sťylů u žáků zák|adních a středních škol.

Reliabilita české verze byla zkoumána pomocí Cronbachova koeficientu alfa, které

dosahovalo uspokojivých výsledků pro všech 21 faktorů _ u žráků zák|adních škol byl medián

koeficientu a|fa0,73, u studentů středních škol dosahovalo 0,81.

Původní americká verze dotazníku obsahuje normy v podobě standardních skórů

(střední hodnota 50 bodů, směrodatná odchylka 10 bodů). ,,Norrnální.. hodnoty dosahují 40 až

60 bodů. Méně než 40 bodů znam ená niŽší ryskyt faktoru, vice neŽ 60 bodů naopak zlýšený

vyslq.t. České nonny přepočítrívají hrubé skóry na percentily, jsou ale uvedeny pouze pro

žá|ll základních škol.


